
 

 

Pag. 1/4 

   (PA Digitale selezione progetto n.  2/2023) 

OGGETTO: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali 

finalizzata alla creazione di una graduatoria per l’eventuale conferimento di incarichi di Esperto nella 

progettazione e realizzazione di Laboratori educativi con il Rap, in relazione al progetto “Musica a scuola”, 

Attività 2 “Laboratorio Rap” . 

Struttura di ricerca 3 “DIDATTICA LABORATORIALE ED INNOVAZIONE DEL CURRICOLO NELL'AREA 

ARTISTICO-ESPRESSIVA” - CUP B53C22007750001  

Decreto di avvio della procedura di selezione 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

RILEVATO che INDIRE fin dalla sua istituzione accompagna l’evoluzione del sistema scolastico italiano 

investendo in formazione e innovazione e sostenendo i processi di miglioramento della scuola; 

PRESO ATTO delle tematiche di interesse del Piano Triennale delle Attività 2023-2025 dell’INDIRE adottato 

con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 75 del 5 dicembre 2022 e approvato dal MI con nota 

trasmessa in data 01-02-2023 (ns. prot. n. 2687/2023 di pari data) con particolare attenzione alla Struttura 

di Ricerca 3 “DIDATTICA LABORATORIALE ED INNOVAZIONE DEL CURRICOLO NELL'AREA 

ARTISTICO-ESPRESSIVA” Progetto di ricerca n°9, “Musica a scuola”, A2 “Laboratorio Rap”;  

RICHIAMATE in particolare le suddette azioni di ricerca per quanto pertinente al valore educativo del 

laboratorio con la musica e, in particolare, con il Rap: un’attività volta alla costruzione di ponti 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/4 

intergenerazionali e interculturali che possono facilitare la relazione e la dimensione comunitaria dei percorsi 

di formazione nelle competenze, come delineato nel Piano Triennale delle Attività 2023-25 suindicato;    

CONSIDERATO che, per l’attività di ricerca “Laboratorio Rap”, nell’anno 2021-22 sono state realizzate una 

prima indagine esplorativa delle esperienze educative laboratoriali con il Rap e una ricognizione della 

bibliografia funzionale alla comprensione del fenomeno culturale dell’Hip-hop e all’elaborazione di una 

prospettiva pedagogica; e che l’attività di indagine si è tradotta nella pubblicazione del volume “Potere alla 

parola - Scrivere rap, vivere Hip-hop” (Momo Edizioni) che ha evidenziato il valore educativo delle 

sperimentazioni condotte con il rap in particolare nei contesti di povertà educativa e disagio socio-economico 

e culturale; 

PRESO ATTO che INDIRE ha stipulato un Protocollo di intesa tra INDIRE e Save the Children sottoscritto 

nel 14/09/2022, con riferimento agli obiettivi della Struttura 3 – “Didattica laboratoriale e innovazione del 

curricolo nell’Area artistico-espressiva” e in particolare alle azioni volte a “Individuare, analizzare e 

sperimentare soluzioni, anche di tipo tecnologico e proposte educative che contribuiscano all’innovazione 

delle pratiche didattiche, nel campo artistico-espressivo”  per sperimentare interventi di supporto al primo 

biennio della Scuola Secondaria di II grado, nella cornice pedagogica della didattica laboratoriale con la 

musica, attraverso esperienze educative nelle modalità espressive della cultura Hip-hop; 

CONSIDERATO che Save The Children gestisce a Milano il “Centro Educativo Fuoriclasse” e che “I Centri 

Educativi Fuoriclasse” sono spazi educativi, all’interno degli Istituti Scolastici, in cui si realizzano attività 

extra-curriculari di rafforzamento delle competenze chiave europee di bambini e ragazzi a rischio 

dispersione scolastica” (https://www.savethechildren.it/cosafacciamo/progetti/centri-educativi-fuoriclasse );  

DATO ATTO che, in continuità con le azioni già svolte, la ricerca avviata dalla Struttura 3 proseguirà con 

una serie di osservazioni sul campo per documentare le attività educative proposte con il Rap nei vari 

contesti di cura dell’adolescenza: scuola, comunità, IPM ed in particolare sarà proposto un Laboratorio Rap 

nel Centro Fuoriclasse Save the Children di Milano. 

CONSIDERATA quindi la necessità di coinvolgere artisti competenti nella scrittura di testi rap e della 

produzione musicale con il rap, nonché esperti di cultura Hip-hop e aventi esperienza di progettazione e 

realizzazione di laboratori educativi con il rap;  

RAVVISATA pertanto, nel caso di specie e sulla base delle motivazioni sopra esposte, la necessità di creare 

una graduatoria funzionale al successivo eventuale conferimento ad esperti che collaborino con il gruppo di 

Ricerca di INDIRE per la progettazione e la realizzazione delle attività laboratoriali con il Rap;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante ‘‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche’’ e ss.mm.ii; 

VISTO, in particolare, il D. Lgs.75/2017 che ha modificato l’art.7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 su indicato;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

https://www.savethechildren.it/cosafacciamo/progetti/centri-educativi-fuoriclasse


 

 

Pag. 3/4 

VISTO l’Allegato A con cui si è richiesta la pubblicazione di un avviso di selezione pubblica mediante 

procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali finalizzata alla creazione di una graduatoria per 

l’eventuale conferimento di incarichi di Esperto nella progettazione e realizzazione di Laboratori educativi 

con il Rap, in relazione al progetto “Musica a scuola”, Attività 2 “Laboratorio Rap”; 

VISTA la relazione scientifica della Responsabile scientifica del progetto (All.1) e trasmessa unitamente alla 

procedura dell’Allegato A, con la quale si esplicitano nel dettaglio le ragioni alla base della richiesta di avvio 

della selezione;  

DATO ATTO che il suddetto Allegato A compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 61 del 

28/02/2023) ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (atto finale n.113 del 21.04.2023); 

RILEVATO, pertanto, che INDIRE intende individuare Esperto nella progettazione e realizzazione di 

Laboratori educativi con il Rap, in relazione al progetto “Musica a scuola”, Attività 2 “Laboratorio Rap”; 

DATO ATTO che la selezione avverrà per titoli ed esperienze lavorative con attribuzione di punteggio 

secondo i criteri predeterminati e le indicazioni di merito forniti nel già citato Allegato A ed esplicitati nello 

schema di avviso di selezione allegato e relativi allegati; 

DATO ATTO che le domande saranno valutate da apposita commissione che sarà nominata con successivo 

decreto del Direttore Generale; 

RILEVATO che l’Amministrazione intende conferire, a coloro i quali risulteranno idonei al termine della 

suddetta selezione, incarico individuale di lavoro, mediante contratto di collaborazione autonoma (occasione 

e professionale) avente ad oggetto l’attività progettazione e realizzazione di Laboratori educativi con il Rap, 

in relazione al progetto “Musica a scuola”, Attività 2 “Laboratorio Rap”; 

VISTO lo schema dell’Avviso pubblico di selezione (All. 2) ed i relativi allegati (All. A, All. B), che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

RILEVATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dott. Flaminio Galli, in qualità di responsabile con potere di 

gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 

d’opera e di ricerca; 

DECRETA 

⎯  di dare avvio ad una selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze 

professionali finalizzata alla creazione di una graduatoria per l’eventuale conferimento di incarichi di 

Esperto nella progettazione e realizzazione di Laboratori educativi con il Rap, in relazione al progetto 

“Musica a scuola”, Attività 2 “Laboratorio Rap”; 

⎯  di approvare e sottoscrivere l’avviso pubblico (All.2) ed i relativi allegati 

i) Istanza di partecipazione alla selezione (All. A); 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/4 

ii) Scheda dei titoli culturali e delle esperienze professionali (All. B). 

che costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente decreto; 

⎯  di dare atto che, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 ‘Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni’ come modificato dal D Lgs. 97/2016, l’avviso di selezione esterna ed i relativi allegati 

siano pubblicati per almeno 30 giorni sul sito istituzionale di INDIRE (www.indire.it) nella sezione “Bandi 

di concorso”; 

⎯  di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990 n. 241, il Responsabile 

del procedimento nella presente selezione è il Dott. Flaminio Galli, in qualità di responsabile con potere 

di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 

d’opera e di ricerca. 

Visto   
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Flaminio Galli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VC/as 

Ufficio mittente:  

• Funzionario AA.GG. NT Roma; 

• Collaboratore NT Roma 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/

